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Notat om: Orientering til TMU om skadedyrsbekæmpelse i Rødovre Kommune i 2019
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Til: Teknik- og Miljøudvalget J. nr.: 09.13.01-K07-1-20

Oversigt
Teknisk Forvaltning har i 2019 modtaget 850 anmeldelser af rotter, svarende til 16,3 om ugen i gennemsnit.  
Antallet af rotteanmeldelser er faldet med 11 procent i forhold til 2018, se figur 1. 
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Figur 1: Antallet af rotteanmeldelser per år i perioden 2004-2019.

Der har været 10 henvendelser om herreløse katte, 8 om ræve og 19 henvendelser vedrørende andre dyr 
(hvepse, alliker, bier/hvepse og andre insekter, duer, måger og mosegrise). Teknisk Forvaltning bekæmper 
rotter, og hjælper med indfangning af herreløse katte og ræve, hvis de er til gene. Ved henvendelser om an-
dre skadedyr ydes rådgivning. 

Udvikling i antallet af anmeldelser
Antallet af anmeldelser er faldet i 2019. Det er positivt i forhold til det generelle billede i Danmark, hvor 
mange kommuner har oplevet stigninger i de senere år. I Rødovre har antallet af anmeldelser været svingen-
de over de sidste fem år, men status quo i en tid med stigninger andre steder må anses for at være tilfreds-
stillende. Fortsat fokus på at opspore kloakbrud fra rottefængeren, er en medvirkende årsag til det faldende 
antal rotteanmeldelser i Rødovre Kommune.

Samtidig er indbyggertallet i Rødovre Kommune stigende på grund af store byudviklingsprojekter, hvilket bi-
drager til flere anmeldelser; flere husstande og flere potentielle anmeldere, giver også flere anmeldelser. Ir-
mabyen og byggeriet på den gamle SPF-grund har allerede fået mange nye indbyggere, og i 2019 fik vi 8 an-
meldelser fra adresser disse to steder. Samtidig giver store byggeprojekter erfaringsmæssigt rotteanmeldel-
ser i omgivelserne. Det forventes at indbyggertallet i Rødovre fortsat stiger i de kommende år, så der kræves 
fortsat fokus på såvel forebyggelse som bekæmpelse af rotter.
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Bekæmpelse af rotter
Bekæmpelse af rotter sker i et samarbejde mellem rottefængeren, der forestår bekæmpelsen og grundejeren, 
der skal sikre og renholde sin ejendom, for at forebygge, at rotterne kan leve der.

Kommunens borgere kan anmelde rotter direkte på nettet, via mail eller per telefon, og de vil typisk få besøg 
dagen efter en anmeldelse, hvis rotterne er udendørs. Ved anmeldelse af rotter indendørs kommer der så 
vidt muligt besøg samme dag, som Teknisk Forvaltning modtager anmeldelsen. I weekenden rykker rottefæn-
geren ud, hvis der er tale om rotter indendørs i beboede rum.

Rottebekæmpelse er gebyrfinansieret. Beløbet opkræves sammen med ejendomsskat som en promille-værdi 
af ejendomsværdien. Gebyret ligger på ca. 3,7 millioner kroner for Rødovre Kommune for 2019.

Indsats mod rotter
Teknisk Forvaltnings handlingsplan for rottebekæmpelse gælder for 2019-2021. I 2019 har Teknisk Forvalt-
ning blandt andet arbejdet med områdebekæmpelse med Wisetraps, tilsyn med mindre fødevirksomheder, 
byggelegepladser, byggepladser og virksomheder med opbevaring af dyrefoder. Disse tilsyn forebygger rotter 
på hver deres måde. Områdebekæmpelsen sikrer, at afgrænsede kloaksystemer ryddes for rotter, så der lo-
kalt er mindre risiko for, at rotter fra kloakken kan give problemer på overfladen. Ved tilsynene på fødevare-
virksomheder, byggepladser m.m., har der været særligt fokus på affaldsopbevaring, sikring af bygninger, op-
rydning og kloakker.

En stor del af bekæmpelsen handler om forebyggelse og fejlfinding. Rødovre Kommunes rottefænger fandt 
således 142 kloakbrud i 2019 i forbindelse med rottebekæmpelse. Når der er kloakbrud, meddeler Teknisk 
Forvaltning påbud til grundejer eller boligselskab om, at kloakbruddet skal laves. Som regel er grundejerne 
selv interesseret i at få repareret bruddet hurtigst muligt. Det er en del af rottefængerens arbejde at vejlede 
borgerne, og ved kloakbrud bliver de altid vejledt om at kontakte deres forsikringsselskab med det samme.

Den bedste vejledning, der kan gives i forbindelse med rottebekæmpelse, er den vejledning, som rottefænge-
ren kan give på de enkelte sager. Det er mest effektivt, hvis rottefænger kan få grundejeren til at se sammen-
hængen mellem eksempelvis fuglefodring eller rod på en grund og forekomsten af rotter.

Rødovre Kommune laver områdebekæmpelse med elektroniske rottefælder i kloakken (Wisetraps). I 2019 
er der bekæmpet i 9 områder, her i blandt boligselskaber, grundejerforeninger, en skole og en tidligere indu-
striejendom, der er under omdannelse til boliger. Fælderne placeres, hvor forekomst af rotter har forbindel-
se til kloak, og hvor grundejere eller boligselskaber selv aktivt sikrer deres kloakker med rottespærrer, der 
lukker et kloaksystem af. 

Wisetraps benyttes ligeledes på store kommunale institutioner som skoler og plejehjem, hvor der er opsat 
rottespærrer. Dette er nødvendigt for at rydde kloaknettet bag ved rottespærren for rotter.

Områderne med Wisetraps er markeret på kortbilaget. Bekæmpelse i forbindelse med opsætning af rot-
tespærrer medfører færre anmeldelser relateret til defekte kloakker i de områder, hvor der bekæmpes med 
Wisetraps. Dermed kan vores indsats forebygge problemer med rotter. Fælderne skød 8.103 gange 2019 
(2018: 4.709 gange). 

Som et led i forebyggelsen af rotter har Teknisk Forvaltning i 2019 opsat sensorer i kældre/krybekældre på 
syv skoler, to plejehjem og rådhuset. Sensorerne giver besked, hvis de registrerer bevægelse. 

Bilag: Geografisk oversigt over anmeldelser i Rødovre Kommune i 2019 samt angivelse af større områder 
med placering af Wisetraps.


